

Center Natur og Miljø

Ejnar Pedersen
Svoldrupvej 178
9600 Aars

Hobrovej 110 | 9530 Støvring
Telefon 99 88 99 88
raadhus@rebild.dk | www.rebild.dk

Journalnr: 09.17.60-K08-36-18
Ref.: Simon Joakim Munk
Telefon: 99889961

Dato: 27-02-2018

Uvarslet miljøtilsyn i forbindelse med gylleudslip på ejendommen Roldvej 52, Smorup, 9610 Nørager

Rebild Kommune har den 7. februar 2018 udført miljøtilsyn på ovenstående ejendom. Tilstede ved tilsynet var ejer Ejnar Pedersen og miljømedarbejdere Steffen Verlin og Simon Joakim Munk fra Rebild Kommune.

Indskærpelse:

På tilsynet blev det konstateret, at der var løbet gylle over fra fortanken nord for staldbygningen. Gyllen var her fra løbet ud på ubefæstet areal ved gyllebeholderen tættest på stalden og ud på cykelstien og i grøften langs Roldvej

- Rebild Kommune **indskærper** jf. §27 stk. 1 i husdyrgødningsbekendtgørelsen¹, at opbevaringsanlæg til husdyrgødning, herunder fortanke og gyllekanaler, skal tømmes så ofte, at de ikke løber over. Der er skal desuden foretages en oprydning af den udløbne gylle.

Indskærpelsen skal efterkommes **straks**.

Ved det opfølgende tilsyn den 14. februar 2018 kunne det konstateres, at indskærpelsen var efterkommet. Se sagens forløb i nedenstående afsnit.

Rebild Kommune foretager sig derfor ikke yderligere i denne sag.

Sagens forløb:

Rebild Kommune modtog den 7. februar 2018 anmeldelse om, at der var observeret gylle i grøften ved Roldvej 52, Smorup, 9610 Nørager.

På baggrund af anmeldelsen kørte miljømedarbejdere Steffen Verlin og Simon Joakim Munk på uvarslet tilsyn. Ved ankomst til ejendommen kunne det konstateres, at der lå gylle i grøften og på cykelstien langs Roldvej øst for ejendommen. Ligeledes var der løbet en mindre mængde gylle ud ved gyllebeholderen tættest på staldene. Se nedenstående billeder.

¹ BEK nr. 865 af 23/06/2017 – Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.



Herefter blev ejer Ejnar Pedersen kontaktet og meddelt, at gylleudslippet skulle stoppes straks og der straks skulle foretages en oprydning efter gylleudslippet. Han oplyste, at der samme morgen ved en fejl var blevet pumpet gylle ud fra staldene til fortanken, som derved var løbet over. Gylleudslippet var stoppet ved ankomsten til ejendommen. Ejnar Pedersen oplyste desuden, at han havde en rekvireret en slamsuger til at hjælpe med oprydningen, som ankom kort tid efter. Herefter gik oprydningen i gang ved, at cykelstien blev spulet ren med vand og gylle og rengørvand suget op fra grøften.

For at undgå at gylle og rengørvand ville løbe videre i grøften, rørunderføring og videre til Sønderup Å, blev der placeret en halmballe i grøften nedenfor, hvor gyllen var løbet til.

Ved et opfølgende tilsyn den 8. februar kunne det konstateres, at der stadig lå en del fortyndet gylle tilbage i grøften og der endnu ikke var ryddet op ved gyllebeholderen. Se nedenstående billede.



Ejnar Pedersen oplyste, at det ikke havde været muligt at opsuge mere gylle fra grøften. Oprydningen var dog ikke tilfredsstillende og det blev aftalt at der skulle foretages en yderligere indsats. Der blev derfor skabt kontakt mellem Ejnar Pedersen og kommunens driftsenhed om at få opgravet/oprenset den del af grøften, hvor der lå gylle i.

Fredag den 9. februar 2018 blev grøften oprenset ved, at tilbageværende gylle og det øverste lag jord i grøften blev gravet af og kørt væk.

Ved opfølgende tilsyn den 14. februar 2018 kunne det konstateres, at al gyllen i grøften var fjernet og cykelsti og kørevej ved stalden var rengjort. Se nedenstående billede. Herudover var der lagt et tyk lag halm ved gyllebeholderen, som vil opsuge den sidste gylle.



Rebild Kommune vurderede derfor ved tilsynet den 14. februar 2018, at oprydningen var tilfredsstillende og indskærpelsen efterkommet.

Offentliggørelse:

Rebild Kommune skal offentliggøre dette tilsynsbrev, tilsynsrapporten og evt. øvrige breve/mail, der er knyttet til tilsynet. Du har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis der ikke kommer bemærkninger inden 13. marts 2018, vil dette brev være endeligt og offentliggøres.

Risikovurdering:

Ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen² skal alle landbrug miljørisikovurderes og tildeles en risikoscore. Risikoscoren udarbejdes på baggrund af sandsynligheden for miljøhændelser og konsekvensen heraf.

Der vurderes på:

- Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer
- Regelefterlevelse
- Gødningsopbevaring og håndtering
- Størrelse af husdyrbruget
- Sårbarhed (afstand fra husdyrbrugets anlæg til søer, vandløb og indvindingsområder)

Der kan tildeles en score på 1, 3 eller 5, hvor 1 er lav og 5 er høj.

² BEK nr. 1476 af 12/12/2017 - Bekendtgørelse om miljøtilsyn

Rebild Kommune har på baggrund af dette tilsyn vurderet miljørisikoen for de nævnte parametre og beregnet en samlet miljørisikoscore på 4,66 for landbruget.

Klagevejledning

Denne afgørelse kan ikke påklages til anden administrativ myndighed, da indskærpelser er en præcisering af eksisterende lovgivning.

Søgsmål til prøvelse af afgørelsen skal være anlagt inden 6 måneder efter afgørelsen er meddelt, jf. kapitel 11, § 101 i miljøbeskyttelsesloven³.

Yderligere oplysninger:

Rebild Kommune gør opmærksom på, at du har ret til aktindsigt i sagen.

Bemærk, at der kan være forhold af miljømæssig betydning på din ejendom, der ikke er observeret ved tilsynet.

Hvis du har spørgsmål eller rettelser til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig på tlf.: 99 88 99 61

Med venlig hilsen

Simon Joakim Munk
Miljømedarbejder

Vedlagt:

Oversigtskort

³ LBK nr. 966 af 23/06/2017 – Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse